

令和 2 年度

予 算 書

一般財団法人宮城県職員互助会

目 次

(予算概要)

1	事業運営の方針	}	1
2	事業及び会計		
3	会員の状況		
4	掛金の状況		
5	組織運営等		
6	役員会等		
7	事業計画		2

(予算計算書)

正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	7

1 事業運営の方針

本年度の事業運営に当たっては、一般財団法人としての定款に基づく適正な法人運営及び公益目的支出計画の確実な実施を図るものとする。

2 事業及び会計

(1) 実施事業等会計……公益目的事業(公益目的支出計画)

(2) 互助会事業会計……①互助共益事業
 ・会員に対する給付事業
 ・会員に対する福利厚生向上を図る事業
 ・会員に対する生活資金等貸付事業
 ②物資あつ旋事業
 ・会員に対する物資あつ旋事業

(3) 法人会計……法人を管理する会計

3 会員の状況

会員数 6,379人

(会員の内訳)

区 分		令和2年度末	令和元年度末	増減	
一般会員	地方職員共済組合宮城県支部の組合員である職員	5,674人	5,762人	△ 88人	
	宮城県職員組合及び病院機構労働組合の役職員	9人	9人	0人	
	継続会員	教育庁異動職員	84人	84人	0人
		市町村等派遣職員	37人	37人	0人
小 計		5,804人	5,892人	△ 88人	
承認会員		575人	575人	0人	
合 計		6,379人	6,467人	△ 88人	

※承認会員とは、定款第35条2項第5号に規定する理事長が加入を承認した団体等の役職員である。

4 掛金の状況

(1) 掛金率

$[\text{給料(基本給+調整額)} + \text{扶養手当} + \text{地域手当}] \times 9/1,000$

(2) 掛金収入

年 間 233,900千円

(単位:千円)

区 分	令和2年度	令和元年度	増減
一般会員	215,702	220,172	△ 4,470
承認会員	18,198	18,228	△ 30
合 計	233,900	238,400	△ 4,500

5 組織運営等

評議員8人 理事8人 監事2人

事務執行体制 理事長1人、副理事長2人、常務理事1人、事務局(事務局長以下5人)

6 役員会等

評議員会、理事会(各年2回開催予定)

7 事業計画

(1) 給付事業

定款第4条1号の給付事業を、次のとおり実施する。

(単位:件/千円)

項 目	給付内容	令和2年度		令和元年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
医療補給金	1.25万円上限	2,085	17,558	2,108	18,544	△ 23	△ 986	
療養補給金	6万円	164	9,390	164	9,390	0	0	
出産祝金	5万円	182	9,100	194	9,700	△ 12	△ 600	
障害見舞金	14万円～50万円	0	0	0	0	0	0	
災害見舞金	7万円～50万円	8	670	15	1,340	△ 7	△ 670	
死亡弔慰金	3万円～50万円	149	10,430	159	9,450	△ 10	980	
就学祝金	1.5万円	177	2,655	187	2,805	△ 10	△ 150	
義務教育修了祝金	1.5万円	256	3,840	257	3,855	△ 1	△ 15	
結婚祝金	5万円	129	6,450	123	6,150	6	300	
銀婚祝金	5万円	116	5,800	136	6,800	△ 20	△ 1,000	
長期在会祝金	6万円	149	8,940	206	12,360	△ 57	△ 3,420	
永年特別謝金	20万円	15	3,000	26	5,200	△ 11	△ 2,200	
育児休業補給金	1日2千円(8週限度)	49	1,014	49	1,014	0	0	
介護休暇補給金	給料日額の60%上限	0	0	4	724	△ 4	△ 724	
療養見舞金	5万円	23	1,150	23	1,150	0	0	
訴訟費用支援金	一訴訟50万上限	0	0	0	0	0	0	
合 計		3,502	79,997	3,651	88,482	△ 149	△ 8,485	

(単位:件/千円)

項 目	給付内容	令和2年度		令和元年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
退職餞別金	基本額(1万～5万円) 加算額:年一人3千円	407	41,787	404	41,427	3	360	引当金から給付

(単位:件/千円)

項 目	給付内容	令和2年度		令和元年度		増 減		備考	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額		
遺児等 育英給 付金	幼児等	支給月額13千円	0	0	1	156	△ 1	△ 156	引当金 から給付
	小学校	支給月額14千円	5	840	5	840	0	0	
	中学校	支給月額16千円	4	768	3	576	1	192	
	高等学校	支給月額18千円	2	432	2	432	0	0	
	合 計		11	2,040	11	2,004	0	36	

〔参考〕引当金の明細（令和2年度）

（単位：千円）

項目	期首引当額①	当期増加額② (引当金繰入額)	当期減少額③ (給付金支給額)	期末引当額 (①+②-③)	備考
退職餞別金引当金	600,370	34,969	41,787	593,552	
遺児等育英給付金引当金	14,160	0	2,040	12,120	

(2)福利厚生事業

定款第4条第2号の福利厚生の上をを図る事業を、次のとおり実施する。

（単位：件/千円）

項目	一人当たり 助成額 (税込)	令和2年度		令和元年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
福利厚生施設利用助成券 ・図書引換券(共通券)	12千円	6,439	66,052	6,497	67,876	△ 58	△ 1,824	利用割合 施設券39.3% 図書券60.7%
	(施設券)		(25,959)		(26,675)		(△ 716)	
	(図書券)		(40,093)		(41,201)		(△ 1,108)	
利用率			94.0%		94.0%		0.0%	
永年勤続表彰受賞会員報奨事業	5.2千円	161	732	196	885	△ 35	△ 153	
定年等退会会員報奨事業	5.2千円	194	920	191	907	3	13	
新規会員加入促進事業	1.8千円	175	280	226	341	△ 51	△ 61	
ライフプラン事業			278	0	83	0	195	
自己啓発支援事業	限度額 30千円	184	2,760	182	2,495	2	265	
婚活支援事業	限度額 10千円	2	10	2	10	0	0	
人間ドック助成事業	限度額 3.3千円	169	507	161	483	8	24	承認会員 対象事業
合 計		7,324	71,539	7,455	73,080	△ 131	△ 1,541	

※ライフプラン事業は、ライフプラン講習会、退職予定者説明会を実施し、事業費は地方職員共済組合と折半する。

(3)生活資金等貸付事業

定款第4条第3号の生活資金等貸付事業を、次のとおり実施する。

(単位:件/千円)

項 目	令和2年度				令和元年度				増 減			
	新規		年度末		新規		年度末		新規		年度末	
	件数	貸付額	件数	残高	件数	貸付額	件数	残高	件数	貸付額	件数	残高
短期生活資金貸付 ・貸付限度額10万 ・貸付利率1.0%	273	23,670	116	10,280	261	22,970	116	10,220	12	700	0	60
生活資金貸付 ・貸付限度額50万 ・貸付利率1.00%	142	41,400	389	74,458	136	40,000	353	70,597	6	1,400	36	3,861
生活資金貸付 (通勤定期) ・貸付限度額30万 ・無利子	19	2,010	6	610	19	2,010	6	610	0	0	0	0
訴訟資金貸付 ・貸付限度額100万 ・貸付利率1.00%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
住宅資金貸付 ・貸付限度額500万 ・貸付利率1.26%	-	-	2	2,914	-	-	3	3,309	-	-	△ 1	△ 395
合 計	434	67,080	513	88,262	416	64,980	478	84,736	18	2,100	35	3,526

(4) 物資あつ旋事業

定款第4条第4号の物資あつ旋事業を、次のとおり実施する。

- ・ 物資購入伝票による割賦販売及びコンサートチケット等の直接あつ旋を行う。
- ・ 地元プロスポーツの振興を図るため、楽天ゴールデンイーグルス・ベガルタ仙台の観戦チケット販売を行う。

(単位:件/千円)

項 目	令和2年度			令和元年度			増 減					
	売上 件数	売上額	手数料	売上 件数	売上額	手数料	売上 件数	売上額	手数料			
売上あつ旋商品	所属あつ旋売上	法令集追録	532	15,340	3,836	560	16,148	4,038	△ 28	△ 808	△ 202	
		その他	10	1,181	117	10	1,182	118	0	△ 1	△ 1	
		計	542	16,521	3,953	570	17,330	4,156	△ 28	△ 809	△ 203	
	個人あつ旋売上	指定店	自動車	2	2,101	64	2	2,102	65	0	△ 1	△ 1
			その他	4	527	16	4	527	16	0	0	0
		チケット類	26	306	14	26	307	13	0	△ 1	1	
		計	32	2,934	94	32	2,936	94	0	△ 2	0	
小計	574	19,455	4,047	602	20,266	4,250	△ 28	△ 811	△ 203			
売上商品	楽天イーグルス	360	1,658	-	328	1,481	-	32	177	-		
	ベガルタ仙台	50	168	-	48	166	-	2	2	-		
	小計	410	1,826	0	376	1,647	0	34	179	0		
その他手数料	チラシ配布等	10	-	300	10	-	300	0	-	0		
	指定店更新(隔年) (2年に1回)	35	-	350	0	-	0	35	-	350		
	小計	45	0	650	10	0	300	35	0	350		
合 計	1,029	21,281	4,697	988	21,913	4,550	41	△ 632	147			

(5) 公益目的事業(公益目的支出計画)

公益目的支出計画に基づく寄附金の支出を、次のとおり実施する。

(単位:千円)

内 容	令和2年度	令和元年度	増 減	備 考
宮城県に対する特定寄附	10,000	10,000	0	公益目的財産確定額 702,459 " 支出残額 622,459

正味財産増減計算書
(損益計算書)

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[1]	[1]	[0]
基本財産受取利息	1	1	0
受取入会金	[483]	[424]	[59]
受取入会金	483	424	59
受取掛金	[233,900]	[238,400]	[△ 4,500]
受取掛金	233,900	238,400	△ 4,500
事業収益	[25,978]	[26,829]	[△ 851]
売上あつ旋商品	19,455	20,266	△ 811
あつ旋手数料収益	4,047	4,250	△ 203
その他手数料収益	650	300	350
商品売上	1,826	1,647	179
未実現利益戻入	0	366	△ 366
受取負担金	[1,665]	[1,656]	[9]
受取負担金	1,665	1,656	9
利息・配当金	[9,163]	[9,170]	[△ 7]
有価証券等受取利息	8,309	8,349	△ 40
貸付金受取利息	854	821	33
雑収益	[333]	[333]	[0]
雑収益	333	333	0
経常収益計	271,523	276,813	△ 5,290
(2) 経常費用			
事業費	[267,756]	[279,121]	[△ 11,365]
給付金	79,997	88,482	△ 8,485
退職餞別金引当金繰入金	34,969	33,691	1,278
福利厚生事業費	71,539	73,080	△ 1,541
仕入あつ旋商品	19,455	20,266	△ 811
商品仕入	2,073	1,877	196
人件費	35,211	35,184	27
事務費	2,274	3,080	△ 806
旅費交通費	20	0	20
保険料	433	361	72
租税公課	8,296	8,588	△ 292
委託費	3,435	4,435	△ 1,000
貸倒引当金繰入金	54	77	△ 23
特定寄附	10,000	10,000	0
管理費	[3,775]	[3,666]	[109]
報酬	200	200	0
人件費	2,709	2,751	△ 42
事務費	251	302	△ 51
会議費	15	13	2
旅費交通費	273	78	195
保険料	136	135	1
諸謝金	70	68	2
租税公課	91	68	23
支払負担金	30	30	0
雑費	0	21	△ 21
経常費用計	271,531	282,787	△ 11,256
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8	△ 5,974	5,966
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 8	△ 5,974	5,966
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入	[77]	[142]	[△ 65]
貸倒引当金戻入	77	142	△ 65
経常外収益計	77	142	△ 65
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	77	142	△ 65
税引前当期一般正味財産増減額	69	△ 5,832	5,901
法人税、住民税及び事業税	[72]	[72]	[0]
当期一般正味財産増減額	△ 3	△ 5,904	5,901
一般正味財産期首残高	710,172	716,076	△ 5,904
一般正味財産期末残高	710,169	710,172	△ 3
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	710,169	710,172	△ 3

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

【実施事業会計】

(単位：千円)

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	経常収益計	0	0	0
	(2) 経常費用			
	事業費	[10,000]	[10,000]	[0]
	特定寄附	10,000	10,000	0
	経常費用計	10,000	10,000	0
	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,000	△ 10,000	0
	評価損益等計	0	0	0
	当期経常増減額	△ 10,000	△ 10,000	0
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	他会計振替額	[10,000]	[10,000]	[0]
	税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	0	0	0
	一般正味財産期首残高	0	0	0
	一般正味財産期末残高	0	0	0
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	0	0	0

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

【互助会事業会計：互助共益事業】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	[483]	[424]	[59]
受取入会金	483	424	59
受取掛金	[230,126]	[234,735]	[△ 4,609]
受取掛金	230,126	234,735	△ 4,609
受取負担金	[1,665]	[1,656]	[9]
受取負担金	1,665	1,656	9
利息・配当金	[9,163]	[9,170]	[△ 7]
有価証券等受取利息	8,309	8,349	△ 40
貸付金受取利息	854	821	33
雑収益	[333]	[333]	[0]
雑収益	333	333	0
経常収益計	241,770	246,318	△ 4,548
(2) 経常費用			
事業費	[228,949]	[239,477]	[△ 10,528]
給付金	79,997	88,482	△ 8,485
退職餞別金引当金繰入金	34,969	33,691	1,278
福利厚生事業費	71,539	73,080	△ 1,541
人件費	28,970	29,056	△ 86
事務費	2,113	2,782	△ 669
旅費交通費	20	0	20
保険料	420	348	72
租税公課	8,296	8,588	△ 292
委託費	2,625	3,450	△ 825
経常費用計	228,949	239,477	△ 10,528
評価損益等調整前当期経常増減額	12,821	6,841	5,980
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,821	6,841	5,980
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	[△ 10,000]	[△ 10,000]	[0]
税引前当期一般正味財産増減額	2,821	△ 3,159	5,980
当期一般正味財産増減額	2,821	△ 3,159	5,980
一般正味財産期首残高	610,560	613,719	△ 3,159
一般正味財産期末残高	613,381	610,560	2,821
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	613,381	610,560	2,821

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

【互助会事業会計：物資あつ旋事業】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	[25,978]	[26,829]	[△ 851]
売上あつ旋商品	19,455	20,266	△ 811
あつ旋手数料収益	4,047	4,250	△ 203
その他手数料収益	650	300	350
商品売上	1,826	1,647	179
未実現利益戻入	0	366	△ 366
経常収益計	25,978	26,829	△ 851
(2) 経常費用			
事業費	[28,807]	[29,644]	[△ 837]
仕入あつ旋商品	19,455	20,266	△ 811
商品仕入	2,073	1,877	196
人件費	6,241	6,128	113
事務費	161	298	△ 137
保険料	13	13	0
委託費	810	985	△ 175
貸倒引当金繰入金	54	77	△ 23
経常費用計	28,807	29,644	△ 837
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,829	△ 2,815	△ 14
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,829	△ 2,815	△ 14
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入	[77]	[142]	[△ 65]
貸倒引当金戻入	77	142	△ 65
経常外収益計	77	142	△ 65
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	77	142	△ 65
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,752	△ 2,673	
法人税、住民税及び事業税	[72]	[72]	[0]
当期一般正味財産増減額	△ 2,824	△ 2,745	△ 79
一般正味財産期首残高	89,612	92,357	△ 2,745
一般正味財産期末残高	86,788	89,612	△ 2,824
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	86,788	89,612	△ 2,824

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

【法人会計】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[1]	[1]	[0]
基本財産受取利息	1	1	0
受取掛金	[3,774]	[3,665]	[109]
受取掛金	3,774	3,665	109
経常収益計	3,775	3,666	109
(2) 経常費用			
管理費	[3,775]	[3,666]	[109]
報酬	200	200	0
人件費	2,709	2,751	△ 42
事務費	251	302	△ 51
会議費	15	13	2
旅費交通費	273	78	195
保険料	136	135	1
諸謝金	70	68	2
租税公課	91	68	23
支払負担金	30	30	0
雑費	0	21	△ 21
経常費用計	3,775	3,666	109
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	10,000	10,000	0
一般正味財産期末残高	10,000	10,000	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,000	10,000	0